antiphon h̄ s debiles oculos. adeo ut facie suam videbat in acre. id etiā ab acre reflectunt radī visualis. sed nō recipiunt q̄ nobis. q̄ act̄ termiat visum in magna distācia in q̄ nō possum⁹ videre imaginē reflexā. Unū nos cendū q̄ claritas vel obscuritas speculi inulnū facit ad hoc q̄ res visa in speculo apper̄ clarior vel minus data. res eīn visa in pulchritudine vel clarior. q̄ speculu apper̄ claris. or̄ pulchritudine. Et si speculu sit p̄uis sive que cōstirat alis q̄s ppter p̄cipiatē bñ p̄parat figurā rei visibil⁹. Et si sit dices postea. colores vridis apper̄ p̄ reflexionē fac̄tā a quis gurul⁹ q̄ tenet locū quorū speculorū nō sufficiētū rep̄tare figurā corporis luminis sed solū colorē.

Prima Cōclusio. radius visualis obliqu⁹ in occurſu medij densioris refragitur ad lineā perpendicularē. p̄bat q̄ eū difficiilius sit lumen multiplicari q̄ mediū densius q̄ per mediū rati. sequit⁹ gradus obliqui in occurſu medij densioris tendit ad lineā perpendicularē fortificādo se ut possit mediū densius penetrare.

Secunda Cōclusio. radius visualis obliqu⁹ in occurſu medij rariois frāgitur a perpendiculari. p̄q̄ q̄r̄ lumen est diffundere sc̄ientē p̄t. id q̄b̄ occurſu in medio subtilius ampli⁹ p̄fectus se diffundit q̄ in medio densiori. Et ex h̄ p̄t reddi cā quare denarius poset⁹ in fundo pelvis plene q̄ apparet maior. q̄d tū nō apparet si nō esset in aq̄ visu state in equali distācie. q̄ radī visualis dehinc extētes in fundo pelvis plene aqua vniūt ut possint multiplicari p̄ aquā. secūtū occurrence medij rariois frangunt a perpendiculari. q̄ sic apparet denarius in occurſu radī visuali cum cathoco et apparet maior q̄ sit in alio loco. Et eadē de causa baculus h̄ns medietatez in aqua et habens medietatē extra apparet fractus. nā illa p̄s q̄ est in aq̄ videt⁹ p̄ radios factos a perpendiculari. ideo apper̄ alibi et maior q̄ sit. nō aut̄ alia medietas.

Tertia Conclusio. nullus radius visualis frāgitur in medio vniiformi. pater. q̄r̄ nō est maior ratio. quare frangeretur in una parte q̄ in alta.

Quarta Conclusio. radius visualis bñ reflectitur in medio vniiformi. pars de illo de quo dñm est q̄ videbit faciem suam at se in aere. Pater etiā quia sicut p̄hs dñc et secundo de anima. q̄ simile est de sono echon et de lumen. quia semper fit reflexio soni in medio sicut et lumen. sed reflexio soni et lumen nō est nobis manifesta. nisi si at q̄ aliquo corpore prohibente omnino ulteriorē progressum soni et lumen. Pater etiam conclusio. q̄ lumen debilius est in magna distācia a corpore luciente q̄ pro pte. vnde in sua multiplicatōe continue debilitatē q̄r̄ continuē magis et magis distat a suo fonte. modo quāto est aliquid magis cōvenit suo fonti tanto fortius ē. ita pars q̄r̄ nō equales sunt reflexione in qualiter p̄mebro mediū. sc̄efsum maiores vel minores sunt maiore vel minore ē distantia a corpore luminoso.

Quinta Conclusio. radius perpendicularis q̄r̄ facit p̄ ea q̄ dicta sunt determinata in p̄iculari de radijs visualib⁹ spectat ad p̄ speculum. h̄c genitale de cā sunt de radijs visualib⁹. q̄r̄ h̄ determinat de imp̄issionib⁹ q̄ apparet p̄ reflexione. vel re fractionem radij utrū visualium.

Sexta Ad op̄ositū. Ad primā dī. q̄ gradus visualis eq̄liter resp̄icit sup̄ficie sup̄ quā incidit. et sō non p̄t frangit ad unū ḡrem plus q̄ ad altā. sed p̄t p̄ hiberi vlt̄erius p̄cedere. et id p̄t reflecti et non refrangi.

Ad secundam p̄ solutio ex dictis. dictū est em̄ q̄ illo q̄s apparet p̄ reflexionē a perpendiculari in occurſu mediū rationis apparet maius et alibi q̄ sit. et si mediū sit vniiforme tūc res visa apper̄. vidiēti in sua vera cōstiratē et vloco sup̄ posse debita distācia. Aliis rō solutio ex dictis.

Rimo at de figura halo dicam⁹ et q̄re circulus sit quare circa solē aut lunā. sūl̄ at et de alijs astris. Eadem em̄ in omnib⁹ cōgnit. rō sit q̄dcm iūi refractio visus cōsistit in aere et vaporē in nubem. si regularis et p̄uaz p̄tūm cōsistens extiterit. Propter q̄d et signū p̄sistētia quidē aq̄ est. tamen distractōes et marcedines he quidē serenitatis. Distractōes aut̄ sp̄ritus siquidē et inneq̄ marcescat. neq̄ distrahanter. ted p̄mitat̄ p̄cedere p̄pria natura aque signū veritatis est. Insinuat̄. cōm̄ iam fieri tāle cōsistētia. ex qua continuitatē accipiente insip̄fationē necessariū in aquā venire ppter quod t̄ nigrefiunt colore he maxime alib⁹. Lū aut̄ distractio sp̄us signū. Diuisio em̄ a sp̄u facta ē iam quidē ente nondū aut̄ p̄tē. Signū aut̄ huius. q̄r̄ hinc sit ventus vndecūq̄ p̄ncipalio facta fuerit discussio narcesfacta autem serenitatis. Si em̄ nō ponere aliquid sīca aer. et obtineret interceptū calidū neq̄ vnirecti insip̄fationē aq̄sām palā q̄ sic vaporē segregatus ē ab exhalatione sīcea et ignea. Hoc aut̄ puleri temporis signū. Quomodo quidē igitur habēte aerē fit refractio dictū est. Refrangit̄ aut̄ a cōsistētate caligine circa solēm aut lunā visus ppter q̄d non ex op̄posito sicut iris apparet. Undiq̄ at sūl̄ refracto nccē circulū cōscit aut circulū p̄tem ab eodē em̄ signo et ad idē signū equales frangent̄ sup̄ circulū līncā sc̄imp̄. Sit em̄ a signo in quo. a. ad. b. frāgeta que. a. g. b. et que. a. z. b. et que. a. d. b. Equales aut̄ he. a. g. a. z. a. d. in uice. et que. q. d. b. in uice puta. g. b. z. b. d. b. et p̄trahatur. a. c. b. quare trigonē equales. Etenim sup̄ cōualem. a. c. b. Ducant̄ aut̄ catheti ad cēc angulis. a. g. quidē. g. c. a. z. aut̄. z. c. a. d. aut̄. d. e. Equales itaq̄b̄. In equalib⁹ em̄ triangulū et in uno plano oēs. ad rectū em̄ oēs ei. q̄. a. c. b. et ad vniūsignū. c. copulant̄. Circulus igitur erit. descripta cōtruz aut̄. Est igitur. b. qui. dñm sol. a. aut̄ vīsus. Quia autem circa. g. z. d. peripheria nubes a qua refrangit̄ visus ad solem. Oportet at intelligere cōtinua specula sed

Tercius

liber

propter paruitatem vnuquodq; quidem innisi-
bile. Quod autem ex omnibus vnuz esse videt
propter deinceps. Apparet autem quod quidez
albus sol circulo continuo in unoquoq; ap-
parens speculoruz et nullam habens sensibilez
divisionem versus terram autem magis q; tran-
quillius est. spiritu eniz existente non est statio
manifesta. Juxta autem hoc nigra habita per
ipheria propter illius albedinem visa esse ni-
grior. Sepius autem sunt halo circa lunam
quia sol calidior existens citius dissolvit con-
sistencias aeris. Circa cetera astra autem fuit
quidem propter easdem causas. non significa-
tive autem similiter quia parua spenitus insi-
nuant consistencias et nondum secundas Iris
aut q; quidem est refractio dcm est prius

Queritur Sedo. vpx halo habeat appre-
re circularis figure. Arguit
pmo q; no. q; triu no apparet
circularis figure. q; nec halo. snta tener. q; scā eoz est cas-
dem vi habet in texu. oia enim ista apparet p refractio em
halo snt yrs virge et patere. Sedo sic. circulus est si-
gura plana vniqa linea et vniqa superficie prenta non hab-
dens profunditate snt halo bz profunditate. q; non est circula-
ris figure. Tercio sic arguit vel halo habet ete tale figura
ab astro vla a nube p quā refactio sit. no primū quia
quād luna est semiplena frequenter apparet halo. nec
secundū. quia nubes nullā figurā sibi determinant.

Inoppositū est phus in texu

Primo Scindū. q; halo grece idē est q; co-
rona latine. Vnū halo nūl aliud est
q; circulus appens circa lunā solem
vli qdēq; astrū. Et in materia halonis est vapor modicū
inspissatus in q; refrangunt radī luminosi ipsius astri vli
alteri corporis splendore. et hoc p̄t signū. q; qnū halo
inspissat et ingrossat sequitur pluvia. et hoc signū ipsius hal-
onis est in materia pluviae. sed qnū halo in una parte distra-
hit tūc ut in plurimi hunc venti. q; snt venti dividit cō-
sistētia vaporum ex quibus fit halo.

Secundo Dicitur. Primum ast q; videt habeat
re colorē albū circa quē apparet q; dā nigredo. Eius rō est. q; halo apper glumē incidentes
in materia vapor. id illa ps vaporis in q; incedit multū
luminis apper alba. q; scz inter vnum vrm et corpū lunio-
sum apper ps alba. et ps circumstans q; modicū luminis re-
cipit apper nigra. Illud est. halo magis apparet in pncipio
autūm et circa egnocritū autunale q; i hyeme et festa
et q; halo regnit vaporē nō multū inspissatum. id requirit
frigidū etiam. Tercium ē q; halo nō apper statē vēto. q; a
ventus disgregat calorē vel vaporē a loco in q; detrect
appere. nec patitur tale materia q; escere. Quartū accid-
des est q; halo magis apparet de nocte q; de die et magis
de sero q; in meridie. nō enim apparet in meridie pro-
pter nimū calorē digerente materia ei. et q; uis fit plus
ries de nocte. nō nō est manifestū. q; nos nō obseruam
et panocumia. Unde sepe halo fit sub luna vel sub alijs

astris q; snt non appareat nobis

Tercio Scindū. q; halo sic general. nā qnū
vapo; humidus vniiformis dispōis
in raritate dēsitāte et ingrossat in me-
dia regione aeris sub aliquo astro luminolo. tūc q; ra-
dius ppndicularis est fortissimus dissipat medianu vā
poz. et facit ipm apparet circularis vel orbicularis ver-
sus pres extremales. ita q; radī frangunt ad ppndicis
latē. et hoc p̄t exemplariter. Silapis ppndicularis
cadat sup aquā plana fuit inundatio es circulares q; qnū
to distātores sunt a puncto in quo cecidit lapis snt ma-
iores. Similē illa materia que est inter asperū nostrū
et astrū luminosum apparet nobis clara. et non alie pres q;
sunt ad lacus et videt nobis q; illa materia q; est inter as-
perū nostrū et astp̄ sunt ad pres extremales.

Locutio Rūalis halo dā apparet circu-
lariſ figure. pb alrōe mathes
maticali. p̄ qua supponit phus
pmo tres suppositōes. prime due dē primo libro Eucli-
dis et tercia de tertio. Vnū suppo que supponitur.
q; oīm duop̄ trianguloz quoq; duo latera vni snt equa-
lia duob; laterib; alterius duoz anguli equilaterib; cō-
tentie quales fuerint. duos latera snt recipientia equa-
lia fuerint. tūc basis vnius erit equalis basi alteri. et re-
liq; anguli reliqui angulis. et totus triāgulus toti triāg-
ulo. Sedo suppo est q; oīm duop̄ trianguloz. q; duo
latera vni duob; laterib; alti. eq;lia latera suerit. basi qz
vnius basi alteri. nccē est angulos in illis laterib; p̄ten-
tos esse eq;les. Tertia suppositio est. si plures linee recte
q; due a diversi punctis puenietes eq;les in idē punctuz
cediderint tale punctū est centru circuli. et linea tangens
extremitates illaz linearuz est circularis. Supponit v̄l
terius q; caligo que est inter corpus luminosum et aspec-
tu nostrū sit vniiformis dispositionis in raritate et densi-
tate his suppositis. Arguit sic. sit sol. a. et visus b. pro-
trahat linea ppndicularis. a. b. p̄ medium caliginis qd
est. et signentur tria puncta in nube. scz. d. g. j. eque di-
stantia ab ipsa littera. e. a quibus frangunt radī lumino-
si ipsius solis ad lineam ppndicularē et currant in p̄t-
ero. a. cune intelligant tres anguli magni. scz. b. g. a. b. d
a. z. b. z. a. q. p̄bant esse quales p̄leam suppositionez
nam linea. a. g. z. a. z. z. a. d. sunt quales. et similiter linea
b. d. b. g. z. b. z. sunt quales et basis. b. a. cōmuni snt et
bus angulis. Qe ita illi tres anguli magni snt habēt
q; duo latera vnius sunt equalia duob; laterib; alti
terius et basis vnius basi alteri. ergo per secundā sup-
positionem necesse est illos angulos illis laterib; con-
tentos esse quales et quodlibet triangulum cuilibet trē
angulo. Ducatur igitur tres linee ppndiculares vli
terius ab illis tribus punctis in nute signatis superliz
neam. a. b. ad punctum. e. que linee sint. d. e. g. e. z. e. tunc
constitunt tres parui trianguli. scz. a. g. e. a. d. e. z. a. z. e.
et illaz triū anguloz duo latera vnius. l. g. a. z. e. a. et
anguli. g. a. equitatis sunt duob; laterib; vniusq; majoris
angulis. l. laterib; a. d. z. a. e. scdi triāguli. z. a. e. z. a. z. ter-
ciū triāguli illis eq;laterib; p̄terit snt eq;les. q; per p̄m a sup-
poz ille tres bases. l. e. d. e. g. z. e. z. illaz trianguloz erit
eq;les snt iste tres linee dicitur directe a diversi p̄tib; ad idē
punctū et snt p̄les q; due. q; tale punctū est centru circuli. et linea
tangens extremitates distātores illaz linearuz erit
circulus p̄teria suppo em suppositā. q; halo apparet fi-
gure circularis quod snt probandum.